Foi realizado julgamento com observância do legal formalismo.

***

A sentença decidiu “A) Declarar lícita e com justa causa a resolução, operada

pela autora em 26-05-2022, do contrato de trabalho celebrado entre ela e ré;

B) Condenar a ré a pagar à autora a quantia de € 347,50 (trezentos e quarenta

e sete euros e cinquenta cêntimos) a título de proporcional do subsídio de

Natal de 2022, acrescida de juros de mora a contar de 27-05-2022, até

integral pagamento;

B.1) Absolver a ré do pedido de pagamento de trabalho suplementar;

C) Condenar a ré a pagar à autora a quantia total de € 2.100,00 (dois mil e

[...]

paga no período de setembro de 2020 a 27-05-2022, e a retribuição base que

foi efetivamente paga no mesmo período, acrescida de juros de mora desde as

datas de cada diferença mensal e correspondentes diferenças dos subsídios de

férias e de Natal;

D) Condenar a ré a pagar à autora a quantia de € 23.785,16 (vinte e três mil,

setecentos e oitenta e cinco euros e dezasseis cêntimos), a título de

indemnização de antiguidade, pela resolução do contrato com justa causa,

acrescida de juros de mora a contar do dia 27-05-2022;

E) Absolver a ré do pedido de pagamento de compensação de danos não

patrimoniais decorrentes de assédio moral.”